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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM %ff? g
iy %?T—_,.wi coas
Nr. 28 gats 20.1.2016 e
PER

SHPALLJEN E QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT Tk HIMARES
DHE MIRATIMIN E RREGULLORES PER ADMINISTRIMIN
E SAJE TE ZONES SE MBROJTUR PERRETH

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikave 3 e 4, t& nenit 29, t&
ligjit nr.9048, daté 7.4.2003, “Pé&r trashégiming kulturore”, t& ndryshuar, me
propozimin e ministrit t& Kulturés, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Shpalljen e Qendrés Historike t& qytetit t€¢ Himarés, sipas hartés dhe
koordinatave gjeografike, bashkélidhur kétij vendimi.

2. Miratimin e rregullores “Pér administrimin e Qendrés Historike t& gytetit t&
Himar€s dhe t& Zonés s&¢ Mbrojtur pérreth”, sipas tekstit bashkélidhur kétij

vendimi.

3. Ngarkohen Ministria e Kulturés dhe Ministria e Zhvillimit Urban pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.
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RREGULLORE

PER ADMINISTRIMIN E QENDRES HISTORIKE TE QYTETIT TE HIMARES
DHE ZONES SE MBROJTUR PERRETH

Neni 1
Qéllimi dhe objektivat
Kjo rregullore pércakton detyrimet dhe ményrat pér mbrojtjen, konservimin e integruar

dhe administrimin e vlerave historiko-kulturore té Qendrés Historike t& qytetit té Himarés
dhe Zonés s€ Mbrojtur pérreth.

Objektivat kryesore t& késaj rregulloreje jané:

a) administrimi 1 Qendrés Historike t& qytetit t¢ Himarés dhe Zonés s&¢ Mbrojtur
pérreth, sipas hartés s& zoonifikimit, q¢ i bashkéngjitet késaj rregulloreje si pjesé
pérbérése e saj;

b) mbrojtja, konservimi dhe restaurimi i vlerave historiko-kulturore t¢ Qendrés
Historike t& qytetit t& Himarés.

. Rregullorja pércakton edhe ményrat e bashképunimit me njésité e qeverisjes vendore t&
qytetit t&€ Himarés pér administrimin, mbrojtjen dhe restaurimin e vlerave t& trashégimisé
kulturore t& Qendrés Historike t€ qytetit t& Himarés dhe Zonés sé Mbrojtur pérreth.

Neni 2
Struktura e hapésirés urbane né mbrojtje

. Hapésira urbane né mbrotje e qytetit t& Himargs, pér vlerat e saj historiko-kulturore dhe si
pjesé e trashégimisé kulturore, i nénshtrohet ligjit nr.9048, daté 7.4.2003, “Pér
trashégiminé kulturore”, t€ ndryshuar, si dhe akteve ligjore e nénligjore né fuqj.

. Hapésira urbane né mbrojtje e qgytetit t¢ Himarés, me vlera historiko-kulturore, pérb&het

prej:

a) Qendrés Historike;
b) Zonés s& Mbrojtur pérreth.

Kufijt¢ e Qendrés Historike dhe Zonés s¢ Mbrojtur rreth saj paraqiten né hartén e
zoonifikimit t€ Qendrés Historike t¢ gytetit t&¢ Himarés dhe Zonés s& Mbrojtur pérreth, e
cila €shté pjesé késaj rregulloreje.

Plani i pérgjithshém vendor i qytetit t¢ Himarés duhet t¢ marré parasysh kufijté dhe
kriteret e mbrojtjes s&€ Qendrés Historike t& gytetit t¢ Himarés dhe Zonés sé Mbrojtur

pérreth.
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Neni 3
Qendra Historike dhe kufijté e saj

Qendra Historike e gytetit t¢ Himarés kufizohet nga jugu, peréndimi dhe veriu nga
konturi 1 mureve rrethuese t¢ kalasé sé Himarés dhe é&shté hapésira me vlera t&
réndésishme historike e arkitekturore, q& dokumenton rrugén e zhvillimit t& vendbanimit
nga lashtésia e deri n€ ditét e sotme. Ajo pérmban monumente antike, si¢ &shté kalaja e
Himarés, fillimet e sé cilés datojné n& shek. IV-III p.e.s., monumente kulti, si¢ &shté kisha
e Shén Sergut dhe Bahut, fillimet e s& cilés duhet t'1 pérkasin gendrés peshkopale t&
Himarés, shumé kisha té tjera pasbizantine si dhe njé numér t& madh banesash me njé
tipologji t€ larmishme e njé rrjet rrugor té kalldrémuar, heré-heré t& formuluar me
shkallézime né pjerrésité e terrenit dhe vende-vende me kalime né formé tuneli nén
banesat e fshatit.

Kufijté e Qendrés Historike t& gytetit t&¢ Himarés paraqiten me koordinata gjeografike si
dhe né hartén e zoonifikimit t& Qendrés Historike t& qytetit t¢ Himarés dhe Zonés sé
Mbrojtur pérreth, e cila Eshté pjesé pérbérése e késaj rregulloreje.

Neni 4
Ndérhyrjet e lejuara né Qendrén Historike

Ndérhyrjet restauruese dhe rigjalléruese né Qendrén Historike t& qytetit t& Himarés si dhe
né monumentet e t& dy kategorive do t&€ kené si qéllim kthimin e gytetit t&¢ Himarés né njé
gendér t€ réndésishme turistike t& karakterit rural e familjar. Pér té realizuar kété qéllim,
pér Qendrén Historike kryhen studime pér ményrén e ndérhyrjeve restauruese e
rigjalléruese né ndértimet & e pérbéjné si dhe pér rehabilitimin e zonave t& veganta t€ saj.

Me géllim ruajtjen e vlerave urbanistiko-arkitekturore t& Qendrés Historike t& qytetit té
Himarés, brenda késaj zone lejohen vetém:

a) ndérhyrjet sistematike konservuese, restauruese dhe té mirémbajtjies né Qendrén
Historike, si dhe n& monumentet e t& dy kategorive, t& cilat mbéshteten né kriteret
pér konservimin dhe restaurimin, t& saktésuara né aktet normative kombétare e
ndérkombétare t& fushés, t& zbatueshme edhe né vendin tong;

b) ndérhyrjet restauruese g& synojné ruajtien e hapésirave urbanistiko-arkitekturore,
rrjetit rrugor tradicional né kompozim dhe tekniké, duke mbajtur t& pandryshuar

- konfiguracionin e truallit t& hapésirave pushuese dhe t& bimésisé tradicionale;

c) studime pér rehabilitimin e pjeséve t€ veganta t& saj, lidhur me géndrimin ndaj
ndértimeve g€, me volumet dhe formulimin e tyre arkitekturor, démtojné vlerat dhe
unitetin kompozicional t€ Qendrés Historike;

¢) studime q& pércaktojné objektet ku kryhen punime konservuese dhe restauruese,
objektet ku kryhen ritrajtime pér t€ mritur vlerat e tyre, objektet né gjendje rrénoje
ose t€ papérshtatshme pér funksionim dhe g& cenojné unitetin arkitekturor t&
ansamblit ose zonés ku lejohet 1€ kryhen rikonstruksione, zonat ku lejohet té kryhen
ndérhyrje integruese si dhe parcelat e gjelbéruara;

d) ndérhyrjet rehabilituese, konservuese ose restaurimet integruese né shumé ndértime
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né Qendrén Historike qé jané né gjendje rrénoje, pér t& penguar degradimin e
meétejshém t€ tyre. Kur rrénojat ruhen dhe paragesin vlera me réndési arkitektonike,
kompozicionale dhe tipologji t6 veganta, por cenojn& dukshém njésiné e ansambleve
brenda t€ cilave pérfshihen, mund t& kryhet rikonstruksioni né t& nj&jtin véllim, mbi
strukturén ekzistuese (muret perimetralé) me objektiv primar ruajtjen, sa t& jeté e
mundur, t€ karakteristikave origjinale t& dukshme, t& jashtme dhe t& brendshme,
bazuar né dokumentacionin e qarté fotografik, grafik, mbéshtetur né tipologjing,
trajtimin arkitektonik dhe teknikén tradicionale t& ndértimit. N& rastet kur rrénojat
jané nén 3m, ato duhet t€ konsolidohen dhe, né raste té veganta, mund té ringrihen,
duke zbatuar parimet e mésipérme.
Projektet pér ndérhyrjet né kéto lloj objektesh do t& shqyrtohen dhe miratohen rast
pas rasti né Késhillin Shkencor dhe Késhillin Kombétar t& Restaurimeve.

dh) né rastet e fatkeqésive natyrore, t& shembjeve ose djegies sé objekteve me vlera t&
trashégimisé kulturore, rikonstruksioni mund t& kryhet mbi strukturat ekzistuese,
sipas formulimit kompozicional dhe arkitektonik t& gjendjes para rrénimit, bazuar
né dokumentacionin e qarté fotografik, grafik etj;

e) ritrajtimet dhe rikonstruksionet q& integrohen né térésing arkitekturore t& ansamblit
apo t¢ zonés, duke respektuar kompozimet dhe trajtimet e pamjeve t& Jjashtme t&
ndértimeve t& véna né mbrojtje dhe duke mos tejkaluar lartésing maksimale t& tyre.

Né Qendrén Historike ndalohen ndértimet e reja, me pérjashtim t& rikonstruksionit t&
mjetit inxhinierik néntokésor dhe rikonstruksioneve té pérmendura né pikén 2, t& keétij

neni.

Projektet pér pérshtatjet, rikonstruksionet apo dhe ndértimet e reja miratohen nga Késhilli
Kombétar 1 Restaurimeve dhe, mé pas, procedura e miratimit vazhdon sipas
ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.

Neni 5
Zona e Mbrojtur dhe kufijté e saj
Zona ¢ Mbrojtur e qytetit t€ Himarés shtrihet né anén lindore t& Qendrés Historike. Ajo

pérbéhet nga:

a) Zona e Mbrojtur 1,
b) Zona e Mbrojtur 2.

Zona e Mbrojtur 1 pérmban disa banesa me vlera arkitektonike dhe mjetin rrugor
karakteristik t€ fshatit, me t& cilat plotéson vlerat e Qendrés Historike dhe krijon njé
kalim t€ buté drejt pjesés sé planifikuar pér ndértime té reja.

Zona e Mbrojtur 2 éshté njé zoné me njé gjelbérim té& strukturuar, qé formohet nga njé
parcelé e hershme, e mbjellé me ullinj, e cila pérbén kurorén e gjelbér t& fshatit.

Kufijt¢ e Zonés s¢ Mbrojtur paragiten me koordinata gjeografike si dhe né hartén e
zoonifikimit t& Qendrés Historike t& gytetit t&¢ Himaré&s dhe Zonés sé Mbrojtur rreth saj, €
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cila &shté pjesé e késaj rregulloreje.

Neni 6
Ndérhyrjet e lejuara né Zonén e Mbrojtur

Né€ Zonén e Mbrojtur ruhet rrjeti rrugor né kompozimin dhe formulimin e tij urbanistiko-
arkitektonik.

Ruhen dhe pérfshihen vlerat mjedisore, duke mbajtur t& pandryshuar konfiguracionin e
truallit dhe llojshméring e druréve dhe bimésisé tradicionale.

Nuk lejohen ndryshimet né rijetin rrugor ekzistues, pérveg rikonstruksionit té tij.
Ndérhyrjet e rikonstruksionit né rrjetin rrugor dhe sheshe ruajné, detyrimisht, materialet
dhe teknikat tradicionale.

Kryhen restaurime, pérshtatje, rikonstruksione apo edhe ndértime t& reja, pér t& rritur
vlerat brenda saj dhe pérmirésuar kushtet e jetesés, t& cilat duhet t& jen& né harmoni me
karakterin arkitektonik e urbanistik t& ansamblit. -

Lartésia maksimale ose numri i kateve duhet t& jeté i njéjté me mesataren e kateve t&
ndértesave pérreth, por, sidoqoftg, jo mé shumé se 2 (dy) — 6.5 m deri né kornizén e
catisg, lartési maksimale e marré né pjesén me pjerési mé t& madhe t& terrenit.

Kompozimi arkitektonik i ndértesave duhet t’i pérshtatet karakterit arkitektonik e
dekorativ t€ arkitekturés tradicionale, duke pérdorur stilizime t& elementeve morfologjike
t€ saj, t€ kompozimeve véllimore, ngjyrave, etj.

Projektet pér pérshtatjet, rikonstruksionet apo dhe ndértimet e reja miratohen nga Késhilli
Kombétar i Restaurimeve dhe, mé pas, procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit
nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.

Neni 7
Ndarja e monumenteve sipas kategorive
Monumentet e Kulturés né gytetin e Himarés, sipas vlerave té tyre historiko — kulturore,
ndahen né dy kategori:

a) monumente t€ kategorisé I;
b) monumente t€ kategorisé II.

Ato ndodhen né€ Qendrén Historike t€ qytetit t&¢ Himarés, né Zonén e Mbrojtur rreth saj
ose né pjesét e tjera t€ gytetit. Kjo ndarje sipas vlerave pasqyrohet né shkallén e ruajtjes
s€ tyre si dhe n€ ményrat dhe shkallén e ndérhyrjes konservuese dhe restauruese.



Neni 8
Monumentet e kategorisé I

Monumentet e kategorisé I jané ndértime me vlera t& réndésishme tipologjike dhe
arkitekturore, g€ pasqyrojné zhvillimin tipologjik dhe karakteristikat arkitektoniko-
teknike t€ banesés tradicionale himariote.

Monumentet e kategorisé I, me shkallé té miré autenticiteti, ruhen né pérbérésit
kompozicionalg, arkitekturoré, tekniké dhe t&é materialeve t& ndértimit. Oborri, muret
rrethuese, porta e jashtme dhe ndértimet ndihmése jané pjesé organike e monumentit dhe,
si t€ tillg, i nénshtrohen t& njéjtit trajtim.

Monumentet e kategorisé I ruhen né Qendrén Historike, né Zonén e Mbrojtur rreth saj
dhe né pjesén tjetér t& gytetit.

. N& monumentet e kategorisé I kompozimi i véllimeve, trajtimi arkitektonik i pamjeve té

jashtme e t&€ brendshme si dhe zgjidhja planimetrike e funksionale nuk mund t&
ndryshohet, me pérjashtim t€ vendosjes sé nyjes higjieno-sanitare, kur &shté e
domosdoshme dhe nuk cenon vlerat pér t& cilat &shté véné né mbrojtje. N& rastet kur nj&
pjesé e monumentit ka p&suar démtime, transformime ose mungon, mund t€ ndérmerren
ndérhyrje plotésuese, sipas gjendjes fillestare.

Deri né shpalljen e zonés s& Mbrojtur t& monumenteve t& kategorisé I, q&¢ ndodhen jashté
zonés s& Qendrés Historike, nga ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore, né
pérputhje me nenin 32, t& ligjit nr.9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, té&
ndryshuar, pér aq sa nuk bie né kundérshtim me dispozitat e késaj rregulloreje, nuk
lejohen ndértime t€ reja né pronat kufitare me monumentin e kulturés.

Trajtimi 1 objekteve ekzistuese kufitare shqyrtohet rast pas rasti nga Késhilli Kombétar i
Restaurimeve.

Neni 9
Monumentet e kategorisé IT

Monumentet e kategorisé II jané ndértime me vlera historiko-kulturore, kryesisht si
formuese t€ ansambleve urbanistiko-arkitekturore, q€ marrin pjes€¢ né formulimin
kompozicional té& fshatit, por ruajné dhe vlera arkitekturore né vetvete.

Monumentet e kategorisé II ruhen né volumet e tyre fillestare dhe trajtimin e tyre
arkitekturor t€ pamjes sé jashtme e té brendshme, né raste té veganta, kur brenda kétyre
monumenteve, sidomos né objektet e banimit, ruhen ambiente karakteristike, si gdhendje
né dru, punime né allgi, dekorime pikturale ose mobilje arkitektonike me vleré. Kéto
ruhen dhe 1 nénshtrohen restaurimit, duke pérfshiré materialet dhe teknikat tradicionale.

NE brendési t€ monumenteve t& kategorisé II lejohen ndryshime t& strukturés



kompozicionale dhe pérdorimi i teknikave bashkékohore, pa cenuar formulimin e pamjes
s€ jashtme si dhe pér t’u adaptuar edhe pér shérbime té tjera.

Neni 10
Studimi, projektimi dhe zbatimi i punimeve né Qendrén Historike dhe monumente té
vecanta

1. Projektet e restaurimit dhe restaurimi i monumenteve t& kulturés béhen nga institucione
shtetérore t€ specializuara dhe nga subjekte t& licencuara pér kété qéllim.
Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor t& Institutit t&¢ Monumenteve t&é Kulturés dhe
miratohen né€ Ké&shillin Kombé&tar t& Restaurimit.

2. Zbatimi i punimeve t€ mésip&rme kryhet nga Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare
Vloré ose nga subjekte t€ licencuara pér restaurim, nén mbikéqyrjen e supervizorit dhe
kolaudatorit, caktuar nga Instituti i Monumenteve té Kulturés. Pér monumentet e kulturés
proné private, pjesa ¢ shpenzimeve qé i takon pronarit dhe ményra e shlyerjes sé tyre
béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Studimet dhe projektet e rikonstruksioneve, t& pérmendura né shkronjat “c”, “¢”, “d” e
“dh”, t€ pikés 2, t& nenit 4, hartohen nga Instituti i Monumenteve t& Kulturés, Drejtoria
Rajonale e Kulturés Kombétare Vioré ose nga subjekte t& licensuar né fushén e
restaurimeve pér kété kategori projektesh. Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor té
Institutit t¢ Monumenteve t& Kulturés dhe miratohen né Keshillin Kombétar t&
Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”.

4. Studimet dhe projektet pér ndérhyrje né mjetin rrugor, infrastrukturén néntokésore dhe
rrjetin inxhinierik hartohen nga Instituti i Monumenteve t& Kulturés, Drejtoria Rajonale e
Kulturés Kombétare Vloré, né bashképunim me Bashking e Himarés, ose nga subjekte té
licencuara né fushén restaurimeve dhe né kategorité pérkatése t& punimeve. Projektet
shqyrtohen n€ Késhillin Shkencor t& Institutit t&¢ Monumenteve t& Kulturés dhe miratohen
né Keéshillin Kombétar € Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit
nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.

Neni 11
Studimi, projektimi dhe zbatimi i punimeve né Zonén e Mbrojtur

l. Studimet pér rehabilitimin e imazhit t& Zonés s¢ Mbrojtur hartohen nga Instituti i
Monumenteve t€ Kulturés, Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare, né bashképunim me
Bashkiné Himar€, ose subjekte té licencuara né fushén e restaurimeve, sipas késaj
rregulloreje. Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor té Institutit t& Monumenteve té
Kulturés dhe miratohen né¢ Késhillin Kombétar t& Restaurimit. Procedura e miratimit
vazhdon sipas ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”.



Projektet e rikonstruksionit t&¢ ndértesave, né kété zong, hartohen nga projektues ose
subjekte projektuese t€ licencuara né projektim pér kategoring e mésipérme, pér fushén e
ndértimit. Projektet shqyrtohen n& Késhillin Shkencor té Institutit t& Monumenteve t&
Kulturés dhe miratohen né Késhillin Kombétar t& Restaurimit. Procedura e miratimit
vazhdon sipas ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,

Zbatimi 1 punimeve t& rikonstruksionit kryhet prej subjekteve ndértimore q& jané té
licencuara pér kété kategori.

Projektet pér ndértimet e reja né kété zoné hartohen nga projektues ose subjekte
projektuese t€ licencuar né projektim pér fushén e ndértimit. Projektet shqyrtohen né
Késhillin Shkencor t€ Institutit t&¢ Monumenteve t& Kulturés dhe miratohen né Késhillin
Kombétar t€ Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon sipas ligjit nr.107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,

Projektet ¢ rikonstruksionit € rrugéve, shesheve dhe infrastrukturés s€ tyre, t&
pérmendura né nenin 6, € késaj rregulloreje, hartohen nga projektues ose subjekte
projektuese t€ licencuar né projektim pér kategoring pérkatése né fushén e ndértimit,
Projektet shqyrtohen né Késhillin Shkencor t& Institutit t& Monumenteve t& Kulturés dhe
miratohen né Késhillin Kombétar t& Restaurimit. Procedura e miratimit vazhdon sipas
ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™.

Neni 12
Shfrytézimi i monumenteve

Monumentet e Kulturés jané pjesé e jetés bashkékohore. Ato shfrytézohen, sipas rastit,
pér funksionet pér t€ cilat jané ndértuar apo edhe pér funksione t& tjera, me kusht gé kéto
funksione t&€ mos cenojné vlerat, pér t& cilat monumenti &shté véns né mbrojtje.

Shirytézimi i monumenteve & kulturés, pér funksione t& ndryshme prej atyre pér t& cilat
jan€ ngritur, béhet vetém pasi t& jeté marré miratimi i Késhillit Kombétar t&
Restaurimeve. Ményrat e pérdorimit pércaktohen né ligjiin nr.9048, daté 7.4.2003, “Pér
trashégiminé kulturore”, t& ndryshuar.

Neni 13
Mbrojtja e Monumenteve

Organet e geverisjes vendore, né bashképunim me institucionet shtetérore t&
specializuara, sigurojné ruajtjen dhe mbrojtjien e monumenteve t& ngritura né hapésirat e

juridiksionit t& tyre.

Plani rregullues i qytetit t¢ Himarés, detyrimisht, merr parasysh vlerat e Qendrés
Historike dhe Zonés s¢ Mrojtur rreth saj.



Neni 14

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Céshtjet q¢ nuk trajtohen dhe, pér pasojé, nuk zgjidhen né kété rregullore, sipas
kompetencave, zgjidhen prej Institutit t¢ Monumenteve t& Kulturés dhe ministrisé pérgjegjése
pér trash&giminé kulturore.

Neni 15
Kundérvajtjet administrative

Shkelja e késaj rregulloreje ngarkon me pérgjegjési, sipas dispozitave t& ligjit nr.9048,
daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”, t& ndryshuar, dhe Kodit Penal t& Republikés sé
Shqipérisé.

Neni 16
Dispozita té fundit

1. Shtesat dhe ndryshimet n& kété rregullore béhen me propozim t€ ministrit pérgjegjés pér
trashégiming kulturore dhe miratohen nga Késhilli i Ministrave.

2. Kjo rregullore shogérohet me hartén pérkatése 16 zoonifikimit té Qendrés Historike t&
qytetit t& Himarés dhe Zonés s& Mbrojtur pérreth saj.

3. Brenda 6 muajve, nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje, Instituti i Monumenteve t&
Kulturés, né bashképunim me Drejtoring Rajonale t& Kulturés Kombétare Viorg, i paraqget
ministrit pérgjegjés pér trashégiminé listén e monumenteve t& kulturés sé kategorive I e II
pér shqyrtim dhe miratim.



- QENDRA HISTORIKE E HIMARES




i REPUBLIKA E SHQIPERISE
; KESHILLI I MINISTRAVE

! MIRATOHET
KRYETARI 1 KESHILLIT TE

© MINISTRAVE

Z. EDI RAMA

INISTRIA E KULTURES

INSTITUTI I MONUMENTEVE
) TE KULTURES

DREJTOR

Znj. ARTA DOLLANI

Miratuar me N endim 8 KKR Nr. | Daté /

LEGIENDE:

KUFI I QUNDRLES THSTORIKE

KUFIT Z0NES SE MBROJTUR



NR.PROT.6199/4 MINISTRISE SE KULTURES

DATED| 4 2016 MINISTRISE SE ZHVILLIMIT URBAN
MINISTRISE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK, TURIZMIT,
TREGTISE DHE SIPERMARRIJES
MINISTRIT TE SHTETIT PER CESHTJET VENDORE
MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET ME
PARLAMENTIN
INSTITUTIT TE MONUMENTEVE TE KULTURES
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém

Engjéll AGACI

/




QENDRA HISTORIKE HIMARE-FSHAT
KOORDINATAT GJEQOGRAFIKE

Gjatési Gjerési
Pika gradé |minuta| sekonda gradé |minuta sekonda
Q1 40° 7 6.44°"N 19° 43" 56,68"E
Q2 40° 7 5.58 N 127 43" a8.57"E
Q3 40° 7 441N 19° 43" 9700 E
Q4 40° 7 4.24°°N g~ 43 5877 E
Q5 40° 7 3.60"°N 9= 43" S8.79E
Q6 40° 7 3.00"°N 19° 43’ 59.12°E
Q7 40° 7 2.09°°N 19° 43 87.53°F
Q8 40° 7 1.49°°N g 43" S8 E
Q9 40° 7 1.09" "N 19° 43 57.86E
Q10 40° 7 0.97°N 19° 43" 56.90°E
Q11 40° 7 0.51°N 19° 43 586,387 E
Q12 40° 7 0.69"°N T 43" 55.08"'E
Q13 40° 7 1.08°N 19° 43’ 54.067'E
Q14 40° 7 1.46 N 19° 43 53.24E
Q15 40° 7 2.26°N [ 43" 54.107'E
QTé 40° 7 3.14°N ] &= 43 53.14™E
Q17 40° 7 424N 19° 43 82,57 'E
Q18 40° " 525N 19° 43 §2.83"E
Q19 40° 7 591N 19 43 §53.827'E
Q20 40° 7 6.24°N 198 43 55.08'E
Q21 40° 7 6.50""N 19° 43 56.017°E




PER SHPALLJEN E ZONES TE MBROJTUR (HIMARE)
KORDINATAT GJEQOGRAFIKE

Gjatési Gjerési
Pika | gradé | minuta sekonda gradé | minuta sekonda
Q1 40° 7 6.44°N T9® 43 56.68"'E
Q2 40° 7 5.58°N 19° 43 58.57E
Q3 40° 7 4.41°N 192 43 59.00°E
Q4 40° 7 424N 192 43 58.77'E
Q5 40° 7 3.60°N 19° 43 58.79"'E
Q6 40° 7 3.00"°N 19° 43 59.12°E
Q7 40° 7 2.09N 192 43 59.53E
Q8 40° 7 1.49"°N 19¢ 43 58.98°E
Q9 40° 7 1.09°N 19° 43 57.86"'E
Q10 40° 7 0.97°N Ik 43 56.90'E
Qll 40° 7 0.51"°N 19° 43 56.33E
712 40° 7 0.12°°N 1g® 43" 57.57E
713 40° 6 59.64"N 19° 43 59.21°E
714 40° - ) 59.16°N 19¢ 44’ 1.18"'E
15 | 40° 6 58.99"°N 192 44 270E
216 40° 6 59.39"°N 19° 44 3.94E
17 40° 6 59.93°N 19¢ 44 4.75E
18 40° 7 0.48"°N 192 44 616E
219 40° il 202N 19° 44" 632E
720 40° 7 295N 19° 44 523E
721 40° il 3.86"°N 192 44° 3.77E
122 40° 7 4.42°°N 19° 44’ 298E
123 40° 7 512N 192 44 202°E
124 40° 7 592N 19° 44’ 1.02°°E
125 40° 7 678N L 44 0.05E
126 40° 7 7.56"N 12° 43 59.20T°E
127 40° 7 8.38"'N 19 43 58.32°E
728 40° 7 8.57 N 192 43 57.74°E
129 40° 7 794N 19° 43 57.13"'E
730 40° 7 724N 19° 43 56.76"°E




